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Zpráva z jednání OZ
OZ projednalo a schválilo:

Žádost o přidělení obecního bytu    
v. čp. 242 /MŠ/      

Schválení vyhlášky  změny č. 3a územ- 
ního plánu Holubov

Přijetí daru od SÚS – chodníky             
v Holubově

Místo a dobu pro uzavření manžel-
ství 

Finanční pomoc ve výši 100000 pro 
obec  Benešov nad Černou, postiže-
nou povodní

- Roman Kudláček, starosta - 

Slovo starosty
Vážení spoluobčané,
v měsících červenec, srpen, září, byť se 
jedná o měsíce dovolenkové, napláno-
vané práce v naší obci  pokračovaly.
V Holubově na zahradě mateřské 
školky postavila �rma Tesařství 
Křivánek nový altán se skladem na 
hračky, na přání dětí jsme zde přidali  
novou dvou skluzavku a lanovou 
pyramidu.  Od 1. srpna byla spuštěna 
na budově MŠ fotovoltaická elektrár-
na. 

Díky skvělé spolupráci s panem 
Kocourkem, který se nám stará o stro- 
my v naší obci došlo k úpravě dvou lip 
u Triobaru a javoru v Krásetíně u kříže.
V polovině září, jak je jistě všem známo 
nás potrápila velká voda, která v naší 
obci více méně, nenapáchala žádné 

větší škody, šlo pouze o obecní cesty, 
které byly vymleté a během několika 
dnů jsme je opravili. Ve sklepě základní 
školy vystoupala spodní voda zhruba 
do 30 cm výše, a poškodila čerpadlo 
plynového kotle, který opravil pan 
Karel Maryška. Na základě těchto 
událostí obec zakoupila 3 ks vy- 
soušečů, které jsou k zapůjčení pro 
naše občany.
Tímto bych chtěl poděkovat členům 
SDH Holubov a  SDH Třísov, kteří v ně- 
kolika případech zasahovali při 
odsávání vody ze sklepů a plnění pytlů 
s pískem.
V Třísově jsme v letních měsících 
opravili starý vodovodní řad v ulici         
u Fousků, včetně přípojek do při- 
lehlých nemovitostí a to i s dešťovou 
kanalizací. Vše bylo řádně zaasfaltová-
no a upraveno, akci realizovala �rma 
Zemní práce Hruška. 
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V Krásetíně na Podluží byl postaven 
přístřešek na komunální odpad. Díky 
Zámečnictví Struháček byl uveden do 
provozu zvon na hasičárně, alespoň na 
ruční pohon. Jednou z nejdůležitějších 
akcí letošního roku byla výměna střešní 
krytiny a zateplení stropu v Krásetíně 
na budově bývalé prodejny a hospody, 
kterou provedlo Pokrývačství Bušta. 
Na lanové dráze byl v letních měsících 
tradičně silný provoz, pouze od polovi-
ny září provoz ovlivnilo deštivé počasí. 

Bohužel díky podmáčenému terénu 
nám na lanovku padly stromy, které 
odstranil též pan Kocourek. 
Neodpustím si jednu poznámku na 
závěr, kdy opět někteří lidé neví, že do 
bioodpadu nepatří suť, kamení, větve 
a opět  do kontejnerů  tyto věci začali 
dávat. V Krásetíně u vodojemu na 
Dobré vodě shromažďujeme větve, 
které odborná �rma seštěpkuje                 
a štěpku si odveze, bohužel najdou se 
jedinci, kteří se za hromadu schovají       

a vyvážejí  sem cihly, lino, dlažbu a jiný 
stavební materiál. 
Chci tyto jedince upozornit, že tento 
prostor budeme monitorovat kamero- 
vým systémem. 
Bohužel začátek podzimu se nám 
zatím moc nevydařil, ale pevně 
doufám, že se ještě babího léta 
dočkáme a s přáním příjemného 
podzimu  přejdeme v klidu a pohodě 
do zimních měsíců.

- Roman Kudláček, starosta -
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ZPRÁVY ZE ŠKOLY
– CO NÁS BAVÍ
S příchodem září se opět otevřely 
dveře školy a my jsme mohli přivítat 
staré i nové tváře. V letošním školním 
roce nastoupilo 9 prvňáčků a dva noví 
žáci přibyli do 2. a 3. ročníku. Překročili 
jsme tedy hranici padesáti dětí (naši 
školu letos navštěvuje 51 dětí).
Vzhledem k pěknému počasí (a čerst-
vě zrenovovaným parketám v tělo- 
cvičně) proběhlo slavnostní uvítání na 
školní zahradě. Nechyběl pan starosta 
Roman Kudláček a první školní den si 
nenechali ujít ani rodiče prvňáčků.
Hned první týden vyrazili na pěší výlet 
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žáci 2. a 3. ročníku. Za velmi teplého 
počasí (společně s panem učitelem) 
pokořili vrchol Granátník. Po nich se       
s paní učitelkou do přírody vypravili        
i žáci 4. a 5. ročníku, kteří jeli vlakem na 
Hradce a potom vyrazili pěšky zpět do 
Holubova.
V září proběhlo setkání s paní spiso-
vatelka Klárou Smolíkovou. Ta děti 
seznámila se svými knihami a připravi-
la pro ně workshop zaměřený na 
komiks a jeho tvorbu.
Během vytrvalých dešťů, které naši 
republiku zasáhly v polovině měsíce, 
byl zaplaven i sklep naší školy. Chtěla 

bych touto cestou poděkovat SDH 
Holubov, kteří vodu odčerpali a zapůj- 
čili nám čerpadlo k dalšímu odčer-
pávání, které trvalo několik dní. Velmi 
milé bylo zjištění, že mezi dobrovol-
níky byli i tři bývalí žáci naší školy.
Vyučování výtvarné výchovy si ve 4.      
a 5. ročníku vyzkoušel a zajímavou 
techniku s tužkou a gumou představil 
pan Kříž. Děti pod jeho vedením 
vytvořily krásné obrázky krajiny.
A co nás v září ještě čeká? 
Velký dík patří panu Pelechovi, díky 
kterému se děti setkají s Michalem 
Nesvadbou z Kouzelné školky.

V tomto měsíci si také připomínáme 
svátek sv. Václava, patrona naší země. 
Den předtím se vypravíme ke svatovác- 
lavskému prameni do Chmelné. 
Jaké bylo setkání s Michalem a co jsme 
cestou zažili cestou k prameni a zpět 
do školy, Vám budeme vyprávět v pří- 
štím zpravodaji.
Závěrem mi dovolte, abych všem 
žákům a zaměstnancům školy popřála 
školní rok plný příjemných zážitků          
a úspěchů a Vám všem krásné 
podzimní dny.

- Mgr. Vendula Vernerová -



Tábor Roverů a Rangers 
28. 6. - 6. 7. 2024

Tábor začal letos již koncem června, 
kdy se starší skautky a skauti starší 15ti 
let z 3. oddílu Holubov vypravili                 
s plnými batohy na Tichou. Před námi 
ležela prázdná louka a úkol postavit 
náš domov na více než 10 dní. Přáli 
jsme si příznivé počasí a naše přání 
bylo naplněno. Na konci dne každý 
měl „plachtu“ nad hlavou.
Program umožnil roverům a rangers 
užít si jak připravené aktivity, tak si 
vytvořit vlastní a zároveň se podílet na 

chodu tábora. Každý den měli alespoň 
jednu hru či jiný program, který pro ně 
připravili vedoucí. V další části dne pak 
plnili zadané výzvy a věnovali se práci, 
bez které se tábor neobejde, ať už se 
jedná o výpomoc v kuchyni či zajiš- 
ťování dřeva na topení.
Typická táborová hra byla letos nahra-
zena samostatnými hrami s různým 
příběhem.
V rámci tábora jsme se také vydali na 
výpravy různých délek a náročností, 
aby si každý našel tu, která mu 
vyhovovala. Mezi nejzajímavější patřil 
noční výsadek. Jeho účastníci byli nad 
ránem ještě za tmy odvezeni na místo 

Zprávičky ze školičky
V pondělí 2.září jsme v naší mateřské 
školce zahájili nový školní rok 
2024/2025. Všechny děti přivítali 
maňásci Kačenka s Kubíkem. Nové 
kamarády seznámili s tím, co je ve 
školce čeká a na co se mohou těšit.         
V letošním školním roce je do MŠ             
v Holubově zapsáno 48 dětí. Do 
našeho kolektivu přibyly hned dvě 
nové kolegyně. Přivítali jsme novou 
učitelku Vendulku Reindlovou a asi- 
stentku Ivanku Erbákovou. Přejeme 
jim příjemný start, ať je práce s dětmi 
naplňuje a přináší radost. 
V září nás navštíví Michal z Kouzelné 
školky. Přijede potěšit nejenom 
školkové dětičky, ale i školáky. 
Vystoupení proběhne v kulturním sále 
Holubov. Za zprostředkování zábav- 
ného programu děkujeme panu 
Pelechovi a spoluobčanům, kteří 
zakoupením knih přispěli na akci pro 
děti. Dalším zajímavým programem 

bude Dopravní výchova a bezpečné 
chování s ukázkou policejní techniky.
V následujících měsících chystáme pro 
děti divadelní i hudební představení a 
jiné zajímavé programy. Pro naše dříve 
narozené občany si předškoláci 
připraví vystoupení, které jistě všem 

vykouzlí úsměv na tváři. Předškoláci 
opět začnou navštěvovat 1. třídu 
místní ZŠ.
Jako každý rok zahájíme adventní 
dobu vystoupením u stromečku na 
návsi a krátkým programem si děti 
vyslouží nadílku od Mikuláše v holu- 
bovském sále. Snad se nám povedlo 
Vás naladit na vše, co budeme s dětmi 
chystat a prožívat.
Po prázdninách naše děti také přivítala 
zcela nová školková zahrada. Pro děti 
přibyla nová lanová pyramida, na které 
mohou děti procvičovat svoji obrat-
nost. Dalším novým prvkem je 
dvouskluzavka s lezeckou stěnou, 
počítadlem, tabulí, přitahovacím 
lanem a rozhlednou. Všechny naše 
hračky dostaly nový sklad, který je 
součástí nového altánu na naší 
zahradě. Za toto patří dík panu staros-
tovi a obci Holubov. Za návrh a realiza-
ci altánu děkujeme panu Křivánkovi, 
jeho �rmě Tesařství – Křivánek. 
Přejeme dětem, rodinám i všem 
čtenářům krásné podzimní dny.

 - Za MŠ v Holubově Jana Bartošová -
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nedaleko Pohorské Vsi. Jejich úkolem 
bylo samozřejmě vrátit se do tábora, 
ovšem pouze s pomocí mapy a buzoly.
Během tábora jsme se věnovali 
pomoci našemu okolí prostřednictvím 
patronátů. Pod vedením odborníků 
jsme se starali o část chráněného 
území nedaleko našeho tábořiště.          

V letošním roce jsme se zaměřili na 
kácení několika náletových dřevin          
a sekání nepřístupné části louky.
Závěrem bych rád poděkoval všem, 
kteří se jakýmkoliv způsobem podíleli 
na tom, že se tábor mohl uskutečnit        
- týmu našich skvělých vedoucích, 
kuchyni a všem, kteří pomáhali se 

zásobováním a dalším technickým 
zabezpečením. Největší dík však patří 
právě účastníkům, protože bez nich by 
to konec konců nemělo vůbec smysl.

Za 3. oddíl Holubov
- Ondřej Kříž -

Tábor mladších 
6. 7. - 17. 7. 2024

V letošním roce se na táboře pro 
mladší část našeho oddílu sjelo něko-
lik družin. Táborové dny spolu sdílela 
družina Sasanek, Mochomůrek, Kopre-
tin, Orlů, Lišáků a Dráčat. Po příjezdu 
byly děti uvítány majitelem kasina. Ve 
hrách ho naprosto obehrály a majitel 
je byl nucen vyplatit, nicméně mu brzy 
došly peníze. A tak děti jako náhradu 
výhry získaly poukaz na plavbu lodí.
Během plavby loď ztroskotala a její 
posádka se tak ocitla na čaroplném 
ostrově mezi Vikingy. Jejich úkol byl 
jasný - zabydlet se a hlavně se spřátelit 
s místním obyvatelstvem. To ale 

nebylo tak jednoduché a děti musely 
na své cestě překonat spoustu 
překážek. Od Vikingů například dosta-

ly potraviny, aby přežily, ale jídlo si 
musely uvařit samy na ohni.
V té chvíli dozajista netušily, že se jim 
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podaří získat vikingskou důvěru již    
ten večer při ochraně napadené                    
vikingské vesnice. Po odražení útoku    
a záchraně vesnice si trosečníci získali 
důvěru a byli pozvání ke každoročním 
vikingským hrám. Tyto hry měly 
mnoho disciplín od rozdělávání ohně, 
přes fyzickou zdatnost, až po 
nejrůznější skautské? Po vikingských 
hrách přišel čas na návrat. Ovšem 
cestovat přes rozbouřené moře bez 

lodi nelze a tak bylo třeba vystavět 
lodě a získat si přízeň bohů, aby se 
moře uklidnilo a trosečníci mohli z 
ostrova odplout. Děti na své cestě 
překonaly spoustu překážek, bojů ale 
užily si i mnoho radosti a smíchu.
V rámci táborového programu si děti 
jeden den vyměnily role s vedoucími 
tábora. A tak nejenže připravovaly pro 
své vedoucí program, ale také jídlo, 
což mimochodem zvládly opravdu 

skvěle. Byla to zajímavá, ale hlavně 
zábavná zkušenost pro všechny.
V neposlední řadě je důležité zmínit 
slavnostní večer, kdy u tradičního slibo- 
vého ohně mnozí stvrdili své odhodlání 
na skautské cestě skautským slibem.
Závěrem bych ráda poděkovala všem 
skautům i ostatním, kteří nám jakkoliv 
před táborem či během něj pomohli.

Za 3. oddíl Holubov
- Magdaléna Šebelková -
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Fotbalový turnaj 
v Holubově:

Horko, drama a triumf Černého Dubu
V sobotu 3. srpna 2024 se v Holubově 
uskutečnil tradiční fotbalový turnaj, 
který navzdory náročným podmínkám 
vyvolaným teplotami přesahujícími 
třicet stupňů proběhl úspěšně. Na 
turnaji se představila čtyři mužstva        
– domácí SK Holubov, Černý Dub, 
Radošovice/Strýčice a Nově Hodějo- 
vice. Turnaj přilákal řadu fanoušků, kteří 
navzdory spalujícímu slunci přišli 
podpořit své týmy. Na řádný průběh 
turnaje dohlíželo trio rozhodčích Pavel 
Hladík, Antonín Petroušek a Jiří 
Adamovič.
Turnaj zahájil souboj mezi domácím 
Holubovem a Černým Dubem. Zápas 
od začátku nabízel vyrovnanou hru, 
ale postupně se projevila kvalita hráčů 
Černého Dubu, kteří nakonec zvítězili 
3:1. Jediný gól domácích vstřelil Snížek 

v 49. minutě, což však na rozjetý tým 
Černého Dubu nestačilo.
Ve druhém semi�nálovém utkání se 
střetly týmy Nových Hodějovic a Ra- 
došovic/Strýčic. Po vyrovnaném sou- 
boji, který skončil 3:3, došlo na penal-
tový rozstřel. V něm byli šťastnější 
hráči Nových Hodějovic, kteří vyhráli 
4:3 a postoupili do �nále.
Holubov, s porážkou na kontě, se utkal 
s Radošovicemi o třetí místo. Zápas byl 
napjatý až do posledních minut, kdy 
ve 54. minutě rozhodl Kováč. Holubov 
tak mohl oslavit alespoň bronzový 
úspěch, což bylo pro domácí po 
náročném dni přeci jen důvodem            
k radosti.
Ve �nálovém klání mezi Černým 
Dubem a Novými Hodějovicemi se 
odehrál další napínavý duel. Po 
tvrdém boji si nakonec Černý Dub 
odvezl vítězství a tím i zlaté medaile, 
čímž završil svůj úspěšný den na 
holubovském turnaji.
Organizace turnaje byla ze strany 
vedení SK Holubov hodnocena velmi 

pozitivně. Předseda klubu vyzdvihl 
účast všech týmů i sportovní atmosfé-
ru, která turnaj doprovázela, přestože 
vysoké teploty vyžadovaly od hráčů       
i fanoušků velkou dávku odhodlání.
Mimo samotný turnaj Holubov      slaví        

strana 7



i jiné úspěchy. V ligových zápasech, 
které má za sebou, si tým připsal dvě 
vítězství a jednu porážku – v Přídolí 
vyhrál 2:3, na hřišti Malont zvítězil 2:4, 
ale Dolnímu Dvořišti podlehl 7:0. Navíc 
se k týmu vrátili hráči Zbyňa Fousek       
a Lukáš Trapl, což posílilo jeho kádr.
Velkou radost má klub i z růstu 
dětských kategorií. Na tréninky mladší 
a starší přípravky chodí stále více dětí, 
což je signálem, že místní fotbal má 
slibnou budoucnost. Na trénincích se 

pravidelně schází až 30 malých fotba- 
listů, což přimělo vedení klubu k ná- 
kupu nových dresů. V tomto směru 
klub děkuje Martinu Matulkovi                  
a Obecnímu úřadu Holubov za jejich 
podporu.
Nicméně, SK Holubov čelí i výzvám. 
Povodně, které postihly region v září, 
zasáhly i holubovské hřiště, což 
znamená, že zbývající zápasy sezóny 
nebude možné odehrát na domácí 
půdě.

Vedení SK Holubov děkuje za podporu 
nejen Martinu Matulkovi, Obci 
Holubov, Pokrývačství Bušta za 
zakoupení nové sady dresů pro žáky, 
ale také  Františku Kroiherovi staršímu 
za vynikající správu hřiště, �rmě 
Kámen a Písek,  společnosti DEK 
stavebniny, prodejci automobilů 
značky MG a Mitsubishi Autopro�, 
Robertu Krigarovi a internetovým 
poskytovatelům Starnet a Bravonet.

- Jiří Fuka -
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Hostinec U Kuchařů 
letos zakončil již 16. koncertní 
sezónu.
Na dvoře, pod kůlnou a v hospodě se 
vystřídalo jedenáct kapel a sólových 
muzikantů.
Jaro se neslo v komornějším duchu, 
deštivá předpověď počasí nakonec 
nevyšla a na dvoře vytvořili muzikanti i 
posluchači skvělou atmosféru. Své 
křehké písně z nového alba zahrála 
Marie Puttnerová v duu s multiinstru-

mentalistou Martinem Novákem. V dru- 
hé polovině zazněly temnější písně 
muzikanta a výtvarníka Jakuba 
Königa. 
V květnu nás trápilo počasí, takže na 
většinu koncertů jsme ukryli muzikan-
ty na naší undergroundové scéně pod 

kůlnou. Zahrál tady náš pravidelný 
milý host, karikaturista a muzikant 
Mirek Kemel, společně s hercem               
a hudebníkem Vladimírem Javorským 
a akordeonistou Tomášem Görtlerem. 
Mirek s triem dokonce hbitě složili 
píseň speciálně pro Krasetín.

V sobotu 28. září 2024 se konalo již 
tradiční Holubovské posvícení. V kapli   
Sv. Anežky České se sešlo asi 30 věřících    
k bohoslužbě slova, kterou sloužil páter 
Petr Hovorka a  na varhany doprovázela  
paní Adéla Broučková.   
Součástí posvícení bylo i divadelní 
představení pro děti „Pohádky z kufru “,     
v podání divadelní společnosti MAREDIV 
z Českých Budějovic a před obecním 
úřadem se mohly děti vydovádět ve 
skákacím hradu. Je mi líto, že divadelní 
představení navštívilo velmi málo dětí, 
snad to bylo díky nevlídnému počasí.
Pro příznivce rockové  hudby byl večer  
připraven koncert skupiny Turbo, o tom, 
že se tako akce vydařila svědčil plný 
holubovský sál.                                      - MS - 

Posvícení



Další koncert odehráli v hospodě 
excelentní houslista a všestranný 
muzikant Pavel Fischer společně s akor- 
deonistou Jakubem Jedlinským. 
Pánové si v minulosti zahráli již na 
všech našich pódiích.
Červen patřil mladé textařce, básnířce, 
kytaristce a zpěvačce Evě Blondýně 
Sukové. Eva nás minulý rok překvapila 
svými sarkastickými, vtipnými i vážný- 
mi texty a básněmi. Letos zahrála 
skvělý sólový koncert a společně jsme 
strávili velmi příjemný večer.
Prázdniny se nesly v pestrém duchu, 
nejprve přijeli folkoví muzikanti                
z Českých Budějovic Brkovice Boys.        
V sále v Holubově se rozjela divoká 
rocková jízda společně s kapelou 
Satisfvction.
Počasí nám přálo na skvělý koncert 
houslisty Honzy Hrubého a Kukulínu. 
Honza přivezl Kukulín v novém obsa-
zení společně s akordeonistou, kláve-
sistou a zpěvákem Rudou Hálkem           
a hráčem na violoncello Jardou 
Ondráčkem. Dvorem zněla irská 
hudba, propojená až vážnou muzikou.
V srpnu jsme na zaplněném dvoře 
zavzpomínali společně s OIinem 
Nejezchlebou a Pavlem Skálou na 
legendární Marsyas a Petra Kalandru. 

Pánové vyprávěli vážnější i vtipné 
historky ze společného působení            
v Marsyas, hráli krásné písně, které 
znali snad všichni přítomní pamětníci. 
Na příští rok připravujeme Vzpomínky 
na Petra Skoumala.
Koncem prázdnin roztančily celý dvůr 
dámy s květinami ve vlasech. Na 
punkové mládí zavzpomínaly Malé 
zuby - Marka Míková, Pavla Johnsson 
Slabá a Jana Kaplanová. 
O závěr sezóny se postaral Jiří 
Maršíček s přáteli, tentokrát v exce- 
lentním obsazení. Na prosluněném 
dvoře jsme zažili bluesovou jízdu 
společně s Janem Kořínkem na 
hammondy, Oliverem Lipenským na 
bicí, Osian Robertsem na saxofon, 
Milanem Schmidtem na baskytaru. Na 
dvě hodiny jsme se přenesli do ame- 
rických bluesových a jazzových klubů.
Sezónu jsme zakončili začátkem září 
komorním koncertem básníka, 
kytaristy a šamana Vladimíra Václavka, 
v doprovodu kontrabasisty Petra 
Tichého. Vladimír, muž mnoha tváří, 
hraje s Dunajem, doprovází Ivu 
Bittovou a v poslední době hraje 
společně s Petrem Tichým a zpěvač- 
kou a akordeonistkou Janou Vébrovou. 
Jana nám představila své sólové 

album minulý rok v hospodě                      
U Kuchařů.
Na závěr bych ráda poděkovala za 
spolupráci a podporu Obecnímu 
úřadu Holubov a starostovi Romanu 
Kudláčkovi.
Našemu skvělému zvukaři Jirkovi 
Švehlovi. Bez něj bychom koncerty 
nemohli pořádat. Dále Lídě, Jindrovi     
a Hombrému za prodej vstupenek, 
skvělé koláče a stavbu pódia. Petrovi 
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Otradovskému a Zdeňku Šrámkovi za 
péči o webové stránky. 
Plakáty na letošní sezónu vytvořily 
děti z výtvarného studia Paleta                  
a Waldorfské školy v Českém Krum-
lově, za pomoci Kateřiny Šormové a 
Kláry Fairheadové.  Aleně Valentové, že 

to spolu táhneme dlouhých šestnáct 
let, celé rodině Valentů a především 
vám všem, našim návštěvníkům                
z blízkého i vzdálenějšího okolí. 
S propagací a sociálními sítěmi nám 
letos velmi výrazně pomohl Petr Falek, 
velmi děkuji! 

Fotogra�e na webu a sociálních sítích 
Petr Falek, Alena Prokopová.
Na podzim začneme připravovat pro- 
gram na příští sezónu, sledujte naše 
webové stránky www.ukucharu.cz

Tohoto kapitálního tolstolobika ulovil 
Štěpán Klečka z Holubova se svými 
dvěma bratry v našem Holubovském 
rybníku. Tato ryba měřila 130 cm. 
Samozřejmě byl puštěn zpět do rybníka.

Jespák bojovný
Zajímavým ptákem tundry severo- 
východní Evropy a části severní Asie je 
jespák bojovný. Tento středně velký 
bahňák velikosti hrdličky s kratším dolů 
mírně zahnutým zobákem si své jméno 
vysloužil především díky jarnímu toku 
samečků, který ve světě ptáků nemá 
obdoby a případným pozorovatelům 
zaručuje skutečně nevšední podívanou. 
Samečci z okolí se při něm slétnou na 
prostorné tokaniště s nízkou travou, 
načepýří peří na krku a hlavě do tvaru 
širokého límce, který je různobarevný, 
nejčasněji v kombinaci rezavohnědé, bílé 
a černé barvy někdy s příčně pruho-
vanými pírky. Takto vyzdobeni třepou 
křídly a výskoky proti sobě spíše 
předstírají skutečný boj, čímž se snaží 
zaujmout menší a mnohem skromněji 
zbarvené samičky vyčkávající vpovzdálí. 
Jméno tohoto ptáka může být mnoha 
lidem povědomé z knih a časopisů, 
neboť se jeho tok stává častým 
předmětem zájmu fotografů přírody 
nebo bývá natáčen do televizních 
přírodopisných dokumentů dalekého 
severu. 
Tok sice u nás neuvidíme, ale s jespákem 
bojovným se v jihočeské přírodě setkat 
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Zelný salát
½ hlávky zelí, 200 g eidamu, 100 g šunky, 
1 malá cibule, 3 rajčata, sterilovaná 
kukuřice, malá tatarka, zakysaná 
smetana, cukr, sůl, ocet. 

Zelí nakrouháme najemno, sýr na- 
strouháme a cibuli, šunku a rajčata 
nakrájíme, smícháme a přidáme 
tatarku, zakysanou smetanu a kukuřici 
i s nálevem. Vychlazený salát podá- 
váme s pečivem. 

Dobrou chuť všem, kteří naše recepty 
vyzkoušejí.               - MS -

Pro podzimní Holubovský 
zpravodaj  jsem připravila  
pár nových receptů na  
vydatné zahřívací polévky 
a taky jeden salát  na studenou večeři. 
Tak je můžete vyzkoušet: 

Valašská  kyselica
1 lžíce másla, 1 větší cibule, 1 klobása,       
4 brambory, 1 kelímek smetany 500 g 
kysaného zelí, 1 lžíce hladké mouky,           
1 bobkový list, nové koření, sůl, kmín, 
pepř 

V hrnci rozehřejeme máslo a osmah- 
neme nakrájenou cibuli. Po chvíli 
přidáme nakrájenou klobásu a koření. 
Nakonec zaprášíme moukou, přidáme 
prokrájené zelí a podlijeme vodou.         
V druhém hrnci uvaříme v osolené 
vodě s kmínem nakrájené brambory. 
Jakmile budou brambory hotové, 
přelijeme je do hrnce se zelím. 
Zalijeme smetanou a chvíli provaříme.

Celerová krémová polévka
1 velký celer,  3 větší brambory,  1 menší 
cibule, 20 g másla,  200 ml smetany, sůl,  
mletý pepř , voda nebo zeleninový vývar,  
1 mrkev 

Nakrájenou cibuli restujeme na másle, 
až zesklovatí, přidáme k ní nastrou-
haný celer a ještě krátce osmahneme. 
Přidáme na kostičky nakrájené bram-
bory, zalijeme vývarem, osolíme, 
opepříme a 20 minut povaříme. Vše 
rozmixujeme, přidáme nudličky z 
mrkve a 5 minut povaříme. Na konec 
zjemníme polévku smetanou a těsně 
před varem odstavíme. Na talíři 
zdobíme třeba vařeným vejcem a 
celerovou natí.

Houbová krémová polévka
500 g  lesních hub,  1 lžíce oleje 2 lžíce 
másla 1 stroužek česneku 1 pórek 
(pouze bílá část), 1 lžička čerstvých 
tymiánových lístků 1 lžíce hladké mouky 
1 l drůbežího vývaru 250 ml smetany sůl 
mletý pepř 

Houby očistíme a nakrájíme na malé 
kousky. Olej a máslo rozpálíme v hrnci, 
osmahneme na plátky nakrájený 
česnek, přidáme nakrájený pórek, 
tymián a restujeme ho asi 5 minut. 
Pak přidáme houby, smažíme je také 
asi 5 minut, zaprášíme je moukou, 
zalijeme drůbežím vývarem a vaříme 
asi 20 minut. 
Polévku rozmixujeme, přilijeme sme- 
tanu, ochutíme ji solí a pepřem a ne- 
cháme přejít varem.

můžeme. Na podzim přes nás pravi-
delně protahuje zpravidla v menších 
hejnech s několika desítkami až 
stovkami jedinců. Druhou příležitost 
máme na jaře při návratu ze zimovišť 
ve Středomoří a Africe do své severské 
domoviny. K zastávce využívají dna 
vypuštěných rybníků či mokřiny               
v polích po deštích, nebo roztátém 
sněhu, kde mohou sbírat hmyz, červy 

a plže. V době tahu jsou přepeřeni        
do nenápadného zimního šatu, který 
se ani trochu nepodobá tomu pestro-
barevnému svatebnímu samečků z to- 
kanišť. Je šedohnědý s tmavším 
vrchem těla a světlejším břichem. 
Tmavší peří na zádech a křídlech má 
tenké světlé okraje a připomíná tak 
rybí šupiny. Při pohybu na zemi často 
přizvedávají peří na hřbetě a při    

pohledu z větší vzdálenosti působí 
jako nahrbení ptáci s velkým tělem         
a malou hlavou.

- Pavel Jakeš -
/vlastní ilustrace jespák bojovný

v zimním šatu/  

V příspěvku bylo čerpáno z materiálů 
České společnosti  ornitologické  
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Oznámení pro občany 
Ve čtvrtek 24.  října 2024 v Krásetíně  
a Třísově  a v pátek 25. října 2024        
v Holubově   pořádá obec Holubov 
sběr želeného šrotu.  Železný odpad 
můžete složit před domem, občané 
z odlehlejších  míst a samot  musejí 
místo skládky šrotu předem ozná- 
mit na tel. 380 741 229.   

V sobotu  26. října 2024  se  
uskuteční na území naší obce  sběr 
velkoobjemového a nebezpečného 
odpadu dle následujícího harmono-
gramu. 

Třísov - křižovatka pod Vaňků     8.00 - 8.15 hod
Třísov - náves                                        8.20 - 8.35 hod

Holubov - transformátor u Gondeků      8.40 -  9.00  
     hod
Holubov - nádraží ČD                       9.00 - 9.30 hod
Holubov - hasičská zbrojnice       9.35 - 9.50 hod

Krásetín - náves                              9.55 - 10. 15 hod

Opět žádáme občany, aby uvážli-     
vě třídili železný, velkoobje-        
mový a nebezpečný odpad, aby 

dodržovali stanovený harmono-
gram a nevozili odpad na stanoviště 
předem, je nutné, aby každý občan 
pomohl  sběrné �rmě  svůj odpad 
naložit. Za tuto službu občané 
neplatí, sběr hradí v plné výši obec. 

Pozvánka 
Dobrá zpráva pro příznivce divadla. Rádi jsme přijali pozvání pana starosty, 
abychom v Holubově zahráli naši novou hru. V sobotu 12.10.2024 vás tedy 
srdečně zveme na představení kriminální komedie Nevěrníci, která měla 
premiéru letos v červenci. Začátek v 19,30, místo konání sál Hospůdky Pod 
Kletí a vstupné dobrovolné. Těší se na vás ansábl ochotnického divadla eNDe 
Vrábče.                                                                                                        - Alena Neubauerová -

Zákaz provozu starých kotlů na pevná paliva
Již v roce 2012 vstoupil v platnost nový zákon o ochraně ovzduší. Jedním z jeho zásadních ustanovení bylo zavedení 
zákazu provozování kotlů na pevná paliva (uhlí nebo dřevo) nižší než třetí emisní třídy, a to od září 2022. Tento termín 
byl pro domácnosti následně posunut o dva roky. Nyní tedy platí, že od 1. září 2024 je provoz těchto nejstarších               
a nevyhovujících kotlů de�nitivně zakázán.
Zákaz je platný plošně, nezáleží tedy, jestli se jedná o provozovnu, rodinný dům nebo chalupu, která je využívána 
pouze občasně k rekreaci. Zároveň starý kotel nelze ponechat jako zálohu pro hlavní zdroj. Naopak, zákaz se týká 
pouze kotlů, nikoliv lokálních topidel, jako jsou například krbová kamna, a to i pokud jsou s výměníkem. Tyto lokální 
zdroje sloužící k přímému sálavému vytápění tedy mohou být nadále provozovány.
Emisní třídu starého kotle lze vyčíst ze štítku na kotli. Pokud kotel štítek nemá, s velkou pravděpodobností tento kotel 
nesplňuje ani první emisní třídu. Zároveň třídu kotle (a zda je nutné jej vyměnit) lze vyčíst také ze zprávy o kontrole 
technického stavu kotle, kterou by měl majitel nechat provést jednou za tři roky.
Stále platí, že na výměnu starého kotle lze využít některý z dotačních programů, aktuálně buď klasický program Nová 
zelená úsporám, nebo kotlíkové dotace, které jsou určeny pro nízkopříjmové domácnosti. Podporovány jsou 
především účinné kotle na dřevo či pelety nebo tepelná čerpadla.
Pokud budou lidé i nadále topit v těchto již nevyhovujících kotlech, hrozí jim pokuta až 50 tisíc korun.

V případě zájmu o bližší informace se můžete obrátit na 
poradenské středisko Energy Centre České Budějovice 
(www.eccb.cz), které nabízí bezplatné a nezávislé konzultace 
hrazené Ministerstvem průmyslu a obchodu. 
tel.: 387 312 580, e-mail: eccb@eccb.cz
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